
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  51 DEL  23-06-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CENTRI ESTIVI 2020. PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese

di giugno alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che anche per l’anno 2020 il Comune di Comunanza intende realizzare,
come ogni anno, attività e servizi per bambini e adolescenti;

Dato atto che, le attività sopra indicate sia per dare un supporto alle famiglie sia per
occupare i bambini/adolescenti in attività educative e costruttive durante il loro periodo
libero da impegni scolastici;

Tenuto conto che l’organizzazione delle attività per i mesi estivi di quest’anno, richiede
una maggiore attenzione e programmazione dettagliata, in considerazione
dell’emergenza sanitaria conseguente alla presenza del virus COVID-19;

Richiamata la propria nota prot. 3488-04/05/2020 – periodo estivo- in risposta alla
comunicazione del Presidente della R.M. Ceriscioli, con la quale si comunicava la
disponibilità di questo Ente alla realizzazione di attività estive, in favore bambini e
ragazzi al fine di supportare le famiglie particolarmente gravate dalla situazione causata
dal COVID-19;

Dato atto che, questo ente ha esperito un sondaggio informale, sull’interesse delle
famiglie alla realizzazione di attività estive  (campus - centri estivi ecc.ecc.) in favore di
bambini e ragazzi, e che lo stesso ha avuto un riscontro positivo con un numero
significativo di adesioni;

Richiamata la propria nota prot. 4467-06/06/2020 Scheda rilevazione comuni
(attuazione art. 105 del D.L. 34/2020 – finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto
alla povertà educativa);

Visti:
- il D.P.C.M. del 17 maggio 2020, ad oggetto: “Disposizioni attuative del Decreto
Legge n. 19 del 25/03/2020 recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, e, del D.L. n. 33 del 16/05/2020 recante ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19
- l’Allegato 8 al D.P.C.M. del 17 maggio 2020 con cui la Presidenza del Consiglio dei
Ministri- Dipartimento per le politiche della famiglia, definisce le Linee Guida per la
gestione e sicurezza di opportunità organizzate di socialità e di gioco per bambini e
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19;
- il Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020 - Decreto Rilancio;
- il Decreto n. 184 del 29/05/2020 del Presidente della Regione Marche, con cui sono
consentite a partire dall’8 giugno 2020, le attività ludico ricreative –centri estivi – per
bambini di età superiore ai 3 anni e per gli adolescenti fino ai 17 anni, con la presenza
di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando le potenzialità di accoglienza di
spazi per l’infanzia o altri ambienti adatti alle fasce di età in oggetto;

Dato atto che, con Decreto del Presidente della Regione Marche n.192 del 11-06-2020 tenendo
sempre conto delle indicazioni date con l’allegato 8 del DPCM del 17- 05-2020, si procede
all’applicazione applicazione delle sopraindicate Linee Guida settoriali in base alla quale i
progetti presentati per i Centri Estivi possono essere avviati solo a seguito di autorizzazione da
parte del Comune nel cui territorio si svolge l’attività estiva in questione;

Visto il DPCM del 11-06-2020 –Decreto Terza Fase- (che sostituisce il DPCM del
17-05-2020) le cui disposizioni contenute nell’Allegato 8 si applicano dal 15 Giugno 2020 e
sono efficaci fino al 14 Luglio 2020 e sono riferite alla possibilità di realizzare attività
ludico-ricreativo ed educative, “anche non formali, al chiuso o all’aperto, con l’ausilio di
operatori cui affidarli in custodia con l’obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza”,
DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



tuttavia le attività all’ aperto, a favore di bambini ed adolescenti della fascia di età 0-17 anni,
evitando, come sempre assembramenti e garantendo il distanziamento fisico e
l’organizzazione in piccoli gruppi.

Rilevato che nel suddetto DPCM (e relativo allegato 8), oltre ad essere estesa la possibilità di
fruire dei Centri Estivi anche per bambini della fascia di età 0-3 anni, viene data come
indicazione ai soggetti proponenti quella di comunicare al Comune ed alla ASL di
competenza territoriale le proposte progettuali per i Centri Estivi 2020.

Visto che le suddette indicazioni sono state completamente recepite dal Decreto del Presidente
della Regione Marche n.194 del 12-06-2020 che all’art.1 indica la possibilità, a decorrere dal
15-06-2020 a favore dei bambini ed adolescenti compresi nella fascia di età 0- 17 anni, di
partecipare ad attività ludico ricreative e centri estivi, nel rispetto delle linee guida di cui
all’Allegato 8 del DPCM 11-06-2020.

Puntualizzato, inoltre, che, come contenuto nel Decreto Regionale sopra richiamato, i Comuni,
nel disciplinare le procedure di avvio delle attività ludico-ricreative, dovranno favorire la
partenza dei progetti nei tempi più brevi possibili.

Tenuto conto che, i progetti presentati devono contenere le seguenti informazioni:

_ calendario di apertura ed orario quotidiano di funzionamento dei Centri Estivi, con
i tempi necessari anche per la sistemazione e sanificazione dei locali pre e
post-attività.

_ numero ed età dei bambini accolti, suddivisi in piccoli gruppi, tenendo conto degli
spazi a disposizione in cui assicurare il distanziamento sociale.
Predisposizione di una piantina, sia dei locali interni che degli spazi esterni, in cui
assicurare, in sicurezza, le varie attività.
Tempi di svolgimento delle attività ed il loro programma giornaliero di
massima.

Elenco di personale impiegato con una figura di coordinamento ed
organizzativa.
Specifiche modalità in caso di accoglienza di bambini con disabilità o
situazioni di fragilità.
Modalità previste per l’utilizzo di mezzi di trasporto non propri da parte
dei giovani.
Modalità previste per verifica delle condizioni di salute del personale
impiegato.

Elenco dei bambini accolti e verifica delle condizioni di salute anche in accordo
con le competenti autorità sanitarie locali.
Dettaglio del rispetto delle modalità e prescrizioni igieniche dei locali, strumenti
e materiali utilizzati.
Modalità di verifica delle condizioni di salute delle persone che, quotidianamente,
accedono all’area ed adeguato uso delle mascherine.
Quanto eventualmente inerente alla preparazione ed utilizzo dei pasti.

Evidenziato che i vari progetti che si intendono realizzare devono essere comunicati sia al
Comune che all’ASL di competenza territoriale prima dell’avvio;

Visto che il Comune è tenuto alla valutazione - giusta redazione (in fatto di completezza e
correttezza) dei progetti presentati;

Visti i progetti presentati al protocollo comunale:
Centro Estivo “Arcobaleno”, Eureka coop. Soc. a r.l. – prot. 4851-19/06/2020-

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Centro Estivo “Mentore Summer Camp”, Il Mentore coop.soc. coop. - prot.-
874-19/06/2020;

Ritenuto di autorizzare i progetti socio/educativi presentati e innanzi meglio specificati;

VISTO che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA
Di promuovere, per le motivazioni in narrativa, la realizzazione dei Centri-

Estivi 2020 per bambini ed adolescenti a favore della fascia dei bambini ed adolescenti 0-17
anni;

Di dare atto che i Centri Estivi 2020 verranno attuati secondo i criteri e le-
modalità dell’allegato 8 del D.P.C.M. 11-06-2020 e del Decreto Regionale n.194 del
12-06-2020;

Di dare atto che i Centri Estivi 2020 per la fascia di età 0-17 anni devono esseri-
attuati sempre nella massima sicurezza sanitaria per garantire ai cittadini più giovani
l’esercizio del diritto alla socialità ed al gioco, tenendo conto delle prescrizioni sanitarie
contenute nell’ allegato 8 del D.P.C.M. 11-06-2020;

Di approvare il progetto di gestione del centro Estivo “ARCOBALENO”,-
presentato al prot. Comunale n. 4851-19/06/2020 dalla coop. EUREKA cooperativa sociale a
r.l. con sede in Comunanza v. Trieste n.46 e di autorizzare la realizzazione dello stesso;

Di autorizzare la coop. EUREKA all’utilizzo dei locali C.A.B.A – palestra --
porzione dei parcheggi adiacenti l’edificio scolastico e il cortile interno, come da accordi con
la dirigente scolastica della scuola primaria sita in Via. E. Pascali;

Di approvare il progetto di gestione del centro Estivo “MENTORE SUMMER-
CAMP 2020”, presentato al prot. Comunale n. 4874-19/06/2020 dalla Società Coop. Il
Mentore con sede in Comunanza via Camposportivo n. 45 e di autorizzare la realizzazione
dello stesso;

Di autorizzare la società coop. Il Mentore, all’utilizzo dei locali sede dell’Asilo-
Nido e del giardino posto a piano terra, del giardino pubblico adiacente l’Asilo Nido, che
verrà pulito giornalmente dal personale del Comune di Comunanza ed alla cui igienizzazione
provvederà, prima dell’uso, la cooperativa in parola;

Di compartecipare alla spesa delle famiglie dei bambini ed adolescenti-
partecipanti per un importo di Euro 20,00/settima cadauno;

Di finanziare la spesa necessaria per garantire la riduzione delle rette a carico-
delle famiglie degli alunni e adolescenti fruitori con i fondi di cui all'articolo 105 del Decreto
Legge 34/2020 "Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa"
assegnati con Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 25/06/2020 per un
importo di € 7.164,31;

Di dare atto che prima dell’avvio i progetti debbono essere comunicati a cura-
della cooperativa organizzatrice sia alla ASUR AV5 che al Comune di competenza
territoriale;

Di demandare al responsabile del servizio servizi sociali l’adozione di tutti gli atti-
necessari e conseguenti alla presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Inoltre, con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 23-06-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 23-06-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  07-07-2020 al 22-07-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 23-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 07-07-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5424   in data 07-07-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 23-06-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


